Resp. neg. Major. Nam actio, ut actio, essentialiter respicit agens, et ideo implicat sine activa virtute; actio vero ut actio, sumpta in tota sua latitudine, non dicit respectum ad passum neque ad passionem, sed solum ad effectum prout ab agente dependenter, «Et similiter potentia passiva dicit adæquatam habitudinem ad activam, quia non potest recipere aliiquid, nisi ab aliquo illud recipiat; potentia vero activa non dicit adæquatam habitudinem ad passivam..., quia non est de ratione potentiae activae, ut possit agere in aliquo, sed ut possit agere aliiquid; et ideo potest aliiquid esse possibile simpliciter per solam potentiam activam, non vero per solam passivam. Præterea passiva est imperfecta et sola non simpliciter potens ad effectum, nisi perficiatur per activam; activa vero est ex genere suo perfecta. Et ideo ex se nullam involvit repugnantiam, ut aliqua potentia sit in suo ordine adeo perfecta, ut se sola et sine dependentiâ a passiva in sese virtutem contineat et effectum et actionem.» (2).

(1) Vide apud S. Thom., *de Potent.* quest. 3, art. 1, argum. 2.

(2) Suarez, disp. 20 *Metaph.* sect. 1, n. 11.

Objic. 8.^o Infinita distantia pertransiri nequit. Sed inter ens et nihilum est infinita quedam distantia. Ergo creatio, per quam hujusmodi pertransiret distantia, repugnat.

Resp. dist. Major. Infinita distantia, quæ reale medium supponat inter extrema, successive pertranseundum, *trans.* Infinita distantia, quæ medium hujusmodi reale inter extrema non supponit, *neg.*

Et contradist. Minore, *neg.* conseq. *Entis et non entis simpliciter est aliquo modo et semper infinita distantia, non tamen eodem modo: sed quandoque quidem ex utraque parte infinita, sicut cum comparatur non esse ad esse divinum, quod infinitum est, ac si comparetur albedo infinita ad nigredinem infinitam. Quandoque autem est finita ex una parte tantum, sicut cum comparatur non esse simpliciter ad esse creatum, quod finitum est, ac si comparetur nigredo infinita ad albedinem finitam. In illud ergo esse, quod est infinitum non potest fieri transitus ex non esse; sed in illud esse, quod est finitum, talis transitus fieri potest, prout distantia non esse ad illud esse ex una parte terminatur. Quamvis non sit transitus proprius, sic enim est in motibus continuis, per quos transit pars post partem. Sic enim contingit nullo modo infinitum transire* (1). Quare ista objecio ex vera procedit ex falsa imaginacione, ac si sit aliquod infinitum medium inter nihilum et ens, quod patet esse falsum. Procedit autem falsa haec imaginatio ex eo, quod creatio significatur ut quedam mutatio inter duos terminos existens (2).

Objid. 8.^o Omne ens reale vel est substantia vel accidens. Atqui creatio nec est substantia nec accidens. Non substantia; quia si foret substantia, vel esset substantia increata vel creata. Non increata, quia creatio est libera ac temporanea, non aeterna; substantia vero increata est ens necessarium et aeternum. Neque etiam est creata substantia, quia tum indigeret alia creatione, et haec ob eamdem rationem alia diversa; et sic abeundum esset in infinitum. Deinde creatio non potest esse accidens, quia si esset accidens,

(1) S. Thom., *De Potent.*, quest. 3, art. 1, ad 3.^{um}

(2) S. Thom. i p. quest. 45, art. 2, ad 4.^{um} Cfr. Molina, in 1.st part.; quest. 45, art. 3; Valentia in eundem locum.

jam opus haberet subjecto, in quo sustentaretur, atque adeo desineret esse effectio rei ex nihilo (1).

Resp. difficultatem hanc varie solvi ab auctoribus pro varietate opinionum circa naturam creationis. S. Thomas creationem considerat active, vel prout se tenet ex parte Dei, et passive, seu prout se tenet ex parte rei creatæ. Sub prima consideratione censem creationem esse ipsam Dei substantiam, atque adeo aliiquid in creatum: sub altera autem consideratione esse relationem quamdam, ac proinde creaturam, late sumpta hac voce, quatenus comprehendit sub sua significatio quidquid a Deo est, non vero stricte sumpta voce, prout significat aliiquid subsistens, quia in hoc sensu creatio potius, quam creata, concreata dicenda est (2). Verum haec accuratius diputanda sunt in sequenti articulo, ex quibus patebit quomodo solvenda sit proposita difficultas (3).

ARTICULUS III.

In quo consistat actio creativa.

65. Exclusis erroribus circa realitatem et existentiam creationis, restat domestica, ut ita dicam, inter catholicos scriptores disputatio, eaque haud parum ardua, de natura actionis creativæ. Thomistæ cum S. Thoma, ut nuper inuebamus, creationem dupliciter considerant, active et passive. Et creationem active sumptam volunt esse in Deo, in quo est ipsa Dei essentia, prout importans relationem quamdam rationis ad rem creatam. *Creatio.... inquit Aquinas, si sumatur active, cum.... significet operationem divinam, que est essentia ejus cum relatione quadam; sic creatio est substantia divina* (4). Creatio vero passive sumpta est in ipsa re

Sententia
prima, S.Thomae
ac Thomistarum:

(1) Cfr. S. Thom. i p. quest. 45, art. 3, arg. 1.^o et 2.^o de *Potent.* quest. 3, art. 2.^o; 3.^o et 2.^o dist. 1 quest. 1, art. 2, arg. 5.

(2) Vide S. Thom. de *Potent.*, quest. 3, art. 3 ad 2.^{um} et 3.^{um}; i p. quest. 45, art. 3 ad 1.^{um} et 2.^{um}; 2.^o dist. 1, quest. 1, art. 2 ad 4.^{um} et 5.^{um}.

(3) Plura require, si lubet, apud S. Thom. loc. citatis.

(4) S. Thom. 2.^o dist. 1, quest. art. 1, ad 4.^{um} Cfr. i p. quest. 45, art. 3 ad 1.^{um}; de *Potent.* quest. 3, art. 3 ad 2.^{um}